ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Revisão de texto traduzido do idioma inglês para português
e ver�do do português para inglês 3891 Lauda 1000

R$ 27,66 (vinte e
sete reais e
sessenta e seis
centavos)

R$ 27.660,00
(vinte e sete mil
seiscentos e
sessenta reais)

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, contados da assinatura do contrato, improrrogável.

1.2.1. O serviço é enquadrado como con�nuado tendo em vista que os serviços de revisão de textos traduzidos e ver�dos em idiomas estrangeiros é uma demanda

[...]

permanente, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando o exposto no Estudo Técnico Preliminar nº 02/2023 (4244379) sobre o fluxo de trabalho com
correspondência e publicações internacionais no Departamento de Cooperação e Fomento. 

1.3. O custo es�mado total da contratação é de R$27.660,00 (vinte e sete mil seiscentos e sessenta reais), conforme custos unitários apresentados na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (ART. 6º, INCISO XXIII, ALÍNEA ‘B’ DA LEI N. 14.133/2021). 

2.1. A fundamentação legal da contratação baseia-se no disposto no inciso II do ar�go 75 da Lei no 14.133, de 2021.